
  

 

            2024年1月26日 

 

各  位 

会 社 名 日本フェンオール株式会社 

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 中 野 誉 将 

(コード番号 ６８７０ 東証スタンダード市場) 

問合せ先 執行役員 管理本部長 中 島 昭 

電 話 ０３－３２３７－３５６１ 

 

海外連結子会社２社の解散に関するお知らせ 

 

当社は、本日開催の取締役会において、当社海外連結子会社である日本芬翁(香港)有限公司及び深圳芬

翁信息咨詢有限公司を解散することを決議いたしましたのでお知らせいたします。 

 

記 

 

１．解散する海外連結子会社の概要 

(1) 名称 日本芬翁(香港)有限公司 

(2) 所在地 中華人民共和国香港特別行政区 

(3) 代表者役職・氏名 董事 渡邉 和紀 

(4) 事業内容 海外販売体制構築のための市場調査等 

(5) 資本金 80,000香港ドル(1,075千円) 

(6) 設立年月日 2004年11月26日 

(7) 大株主及び持株比率 当社100% 

(8) 
上場会社と当該会社 

との関係 
資本関係 当社の100%子会社であります。 

  人的関係 

当社の従業員が取締役社長を務めている他、当社

執行役員が当該会社の取締役を兼任しておりま

す。 

  取引関係 海外販売体制構築のための中国市場調査等 

  
関連当事者への 

該当状況 

当社の連結子会社であり、関連当事者に該当しま

す。 

(9) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態 （単位：千USD） 

 決算期 2020年12月期 2021年12月期 2022年12月期 

 純資産 
14,482    

(1,498,941千円) 

11,115    

(1,278,469千円) 

7,834    

(1,039,632千円) 

 総資産 
14,487    

(1,499,408千円) 

11,119    

(1,278,941千円) 

7,838    

(1,040,176千円) 

 売上高 
0    

0      

0    

0      

0    

0      

 営業利益 
△472    

(△50,375千円) 

△417    

(△45,899千円) 

△407    

(△53,285千円) 

 経常利益 
△361    

(△38,594千円) 

△367    

(△40,348千円) 

△280    

(△36,711千円) 

 当期純利益 
△973    

(△103,814千円) 

△367    

(△40,348千円) 

△280    

(△36,711千円) 

※該当事業年度におけるレートで円換算しております。 



  

 

(1) 名称 深圳芬翁信息咨詢有限公司 

(2) 所在地 中華人民共和国深圳市 

(3) 代表者役職・氏名 董事長 渡邉 和紀 

(4) 事業内容 日本芬翁(香港)有限公司の事務代行業務及び消防ポンプの販売 

(5) 資本金 100,000米国ドル(7,725千円) 

(6) 設立年月日 2011年10月24日 

(7) 大株主及び持株比率 当社100% 

(8) 
上場会社と当該会社 

との関係 
資本関係 当社の100%子会社であります。 

  人的関係 
当社の従業員が董事長を務めている他、当社執行

役員が当該会社の監事を兼任しております。 

  取引関係 
当社と当該会社との間に記載すべき重要な取引

関係はありません。 

  
関連当事者への 

該当状況 

当社の連結子会社であり、関連当事者に該当しま

す。 

(9) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態 （単位：千元） 

 決算期 2020年12月期 2021年12月期 2022年12月期 

 純資産 
4,434    

(70,413千円) 

4,575    

(82,631千円) 

5,334    

(101,403千円) 

 総資産 
4,558    

(72,381千円) 

4,686    

(84,629千円) 

5,348    

(101,675千円) 

 売上高 
2,474    

(38,200千円) 

2,090    

(35,598千円) 

3,693    

(71,581千円) 

 営業利益 
196    

(3,040千円) 

249    

(4,243千円) 

871    

(16,895千円) 

 経常利益 
130    

(2,015千円) 

197    

(3,362千円) 

1,036    

(20,084千円) 

 当期純利益 
1,010    

(15,599千円) 

141    

(2,406千円) 

758    

(14,706千円) 

※該当事業年度におけるレートで円換算しております。 

 

２．解散の理由 

（１）日本芬翁(香港)有限公司 

   当該会社は、2004年11月にプリント基板実装組立における部材調達・設計・製造・販売を目的とし

て設立いたしましたが、2019年9月3日付開示「子会社受注活動停止のお知らせ」のとおり、プリント

基板実装事業を停止いたしました。以降、当該会社は、日本フェンオール株式会社の海外販売体制構

築のための中国市場調査を中心に行っておりましたが、これまで十分な活動に至っていないことや業

績等を勘案した結果、事業継続が困難であると判断し、当該会社を解散することといたしました。 

（２）深圳芬翁信息咨詢有限公司 

   当該会社は、2011年10月に日本芬翁(香港)有限公司の事務代行業務を目的として設立いたしました。 

  しかしながら、2019年9月に日本芬翁(香港)有限公司がプリント基板実装事業を停止したことに伴い、

事務代行業務も大幅に縮小となりました。日本芬翁(香港)有限公司の解散に伴い、合わせて当該会社

も解散することといたしました。 

 

３．今後の日程 

 解散の日程につきましては、本日より解散の手続きを開始し、現地法律に従った必要な手続きが完了次

第、清算結了となる予定であります。 



  

 

 

４．今後の見通し 

 本件が連結業績に与える影響は軽微と考えておりますが、今後公表すべき事実が生じた場合は、速やか

に公表いたします。 

以 上 


